ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH ĐỊNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VX     Bình Định, ngày        tháng        năm 2020

V/v hướng dẫn thực hiện chế độ

phụ cấp ưu đãi đối với cán bộ, nhà

giáo; chế độ ưu đãi đối với học

sinh, sinh viên của các Trường

Trung cấp sau khi sáp nhập vào

Trường Cao đẳng Bình Định

     Kính gửi:

- Bộ Tài chính;

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Bộ Nội vụ;

- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành

Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng

cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập, ngày

28/11/2018 UBND tỉnh Bình Định đã ban hành Quyết định số 4790/QĐ-UBND

sáp nhập Trường Trung cấp Kỹ thuật Công nghệ Hoài Nhơn, Trường Trung cấp

Thủ công mỹ nghệ Bình Định, Trường Trung cấp Kinh tế Kỹ Thuật Bình Định,

Trường Trung cấp Văn hóa Nghệ thuật Bình Định vào Trường Cao đẳng Bình

Định kể từ ngày 01/01/2019.

 Tuy nhiên, hiện nay việc thực hiện chi trả các chế độ phụ cấp ưu đãi đối với

cán bộ, nhà giáo; chế độ ưu đãi đối với học sinh, sinh viên của các Trường Trung

cấp nêu trên sau khi sáp nhập vào Trường Cao đẳng Bình Định còn vướng mắc vì

chưa có văn bản hướng dẫn cụ thể của các Bộ, ngành Trung ương.

Ngày 06/9/2018, Văn phòng Chính phủ có Văn bản số 8476/VPCP-KTTH

về việc triển khai Nghị quyết số 27-NQTW ngày 21/5/2018 của Hội nghị Trung

ương 7 khóa XII chỉ nêu ý kiến: “Từ nay đến khi ban hành các văn bản quy định

chế độ tiền lương mới thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 21/5/2018, không

xem xét ban hành mới hoặc sửa đổi, bổ sung các chế độ, chính sách tiền lương

hiện hành.”. Theo đó, tại Văn bản số 2264/LĐTBXH-TCGDNN ngày 23/6/2020,

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn thực hiện chế độ phụ cấp ưu đãi

đối với nhà giáo giáo dục nghề nghiệp như sau:

“Ngày 06/9/2018, Văn phòng Chính phủ có Văn bản số 8476/VPCP-KTTH

về việc triển khai Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 21/5/2018 của Hội nghị Trung

ương 7 Khóa XII, theo đó “Từ nay đến khi ban hành các văn bản quy định chế độ

tiền lương mới thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 21/5/2018, không xem xét

2

ban hành mới hoặc sửa đổi, bổ sung các chế độ, chính sách tiền lương hiện hành”.

Do vậy, việc chỉnh sửa, bổ sung văn bản quy định về chế độ phụ cấp ưu đãi nhà

giáo tạm dừng cho đến khi các văn bản quy định chế độ tiền lương mới theo Nghị

quyết 27-NQ/TW ngày 21/5/2018 được ban hành. Trong thời gian đó, các cơ sở

giáo dục nghề nghiệp tiếp tục thực hiện chế độ phụ cấp ưu đãi cho nhà giáo với

mức như đang hiện hưởng”.

Tuy nhiên, các chế độ phụ cấp ưu đãi nêu trên hiện được quy định tại nhiều

Thông tư liên tịch giữa các Bộ; vì vậy, để có cơ sở thực hiện đúng theo quy định

hiện hành của nhà nước; đồng thời, để đảm bảo quyền lợi của cán bộ, giáo viên,

học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp được thành lập sau khi

sáp nhập vào Trường Cao đẳng, Trung Cấp chuyên nghiệp (thuộc thẩm quyền quản

lý nhà nước của Bộ Giáo dục và Đào tạo trước thời điểm ngày 01/01/2017) và các

Trường Cao đẳng, Trung Cấp (trước  đây là Trường Cao đẳng nghề, Trung Cấp

nghề theo Luật Dạy nghề), UBND tỉnh Bình Định kính đề nghị Bộ Tài chính, Bộ

Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Nội vụ, Bộ Văn

hóa, Thể thao và Du lịch có văn bản hướng dẫn cụ thể một số nội dung như sau:

1. Về chế độ phụ cấp ưu đãi đối với nhà giáo đang trực tiếp giảng dạy hệ

trung cấp chuyên nghiệp trong Trường Cao đẳng Bình Định:

a. Chính sách đối với nhà giáo theo quy định Thông tư liên tịch số

01/2006/TTLT-BGD&ĐT-BNV-BTC ngày 23/01/2006:

Theo quy định tại điểm 1 mục II Thông tư liên tịch số 01/2006/TTLT-

BGD&ĐT-BNV-BTC ngày 23/01/2006 của Bộ Giáo dục và Đào tạo - Bộ Nội vụ -

Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Quyết định số 244/2005/QĐ-TTg ngày

06/10/2005 của Thủ tướng Chính phủ về chế độ phụ cấp ưu đãi đối với nhà giáo

đang trực tiếp giảng dạy trong các cơ sở giáo dục công lập, quy định về mức phụ

cấp và cách tính như sau:

“1. Mức phụ cấp

a) Mức phụ cấp 25% áp dụng đối với nhà giáo đang trực tiếp giảng dạy

trong các trường đại học, cao đẳng, các học viện, trường bồi dưỡng của các Bộ,

cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, tổ chức Đảng, tổ chức chính trị - xã

hội ở Trung ương và các trường chính trị của các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung

ương (trừ nhà giáo giảng dạy trong các trường sư phạm, khoa sư phạm và nhà

giáo dạy môn khoa học Mác - Lênin, Tư tưởng Hồ Chí Minh);

b) Mức phụ cấp 30% áp dụng đối với nhà giáo đang trực tiếp giảng dạy

trong các trường trung học cơ sở, trung học phổ thông, trung tâm kỹ thuật tổng

hợp - hướng nghiệp, trung tâm giáo dục thường xuyên, trung tâm dạy nghề ở đồng

bằng, thành phố, thị xã; trường trung học chuyên nghiệp, trường dạy nghề; các

trung tâm bồi dưỡng chính trị của huyện, quận, thị xã, thành phố trực thuộc tỉnh”.

Như vậy, đối với cán bộ, giáo viên của các Trường Trung cấp Kỹ thuật Công

nghệ Hoài Nhơn, Trường Trung cấp Thủ công mỹ nghệ Bình Định, Trường Trung

3

cấp Kinh tế Kỹ Thuật Bình Định sau khi sáp nhập vào Trường Cao đẳng Bình

Định thì hưởng phụ cấp ưu đãi là 25% hay vẫn giữ nguyên mức phụ cấp là 30% ?

b. Chính sách đối với nhà giáo theo quy định tại Thông tư liên tịch

số 06/2007/TTLT-BGD&ĐT-BNV-BTC ngày 27/3/2007 của Bộ Giáo dục và Đào

tạo - Bộ Nội vụ - Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Nghị định số 61/2006/NĐ-CP

ngày 20/6/2006 của Chính phủ về chính sách đối với nhà giáo, cán bộ quản lý, giáo

dục công tác ở các trường chuyên biệt, ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt

khó khăn.

Theo quy định tại Thông tư liên tịch số 06/2007/TTLT-BGDĐT-BNV-BTC

ngày 27/3/2007 của Bộ Giáo dục và Đào tạo - Bộ Nội vụ - Bộ Tài chính thì cán bộ,

giáo viên Trường Văn hóa Nghệ thuật được hưởng phụ cấp  như sau: Mức phụ cấp

50% mức lương theo ngạch, bậc hiện hưởng cộng phụ cấp chức vụ lãnh đạo và phụ

cấp thâm niên vượt khung (nếu có) áp dụng đối với nhà giáo, cán bộ quản lý giáo

dục đang công tác tại các trường chuyên biệt không đóng trên địa bàn thuộc vùng

có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, bao gồm: Trường phổ thông dân

tộc bán trú; trường dự bị đại học và trường năng khiếu nghệ thuật, thể dục, thể

thao. Tuy nhiên, căn cứ theo Quyết định số 4790/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 của

UBND tỉnh Bình Định thì Trường Trung cấp Văn hóa Nghệ thuật Bình Định được

sáp nhập thành một khoa chuyên môn thuộc Trường Cao đẳng Bình Định (đây

không phải là trường chuyên biệt) nên không thuộc phạm vi áp dụng hưởng chính

sách đối với nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục theo quy định tại Thông tư Liên tịch

số 06/2007/TTLT-BGDĐT-BNV-BTC ngày 27/3/2007 của Bộ Giáo dục và Đào

tạo - Bộ Nội vụ - Bộ Tài chính. Tuy nhiên, nhiệm vụ hoạt động của Trường Trung

cấp Văn hóa Nghệ thuật Bình Định hiện nay được tổ chức sắp xếp lại thành khoa

chuyên môn về Văn hóa nghệ thuật của Trường Cao đẳng Bình Định nhưng vẫn

giữ nguyên hình thức đào tạo, giảng dạy trên các lĩnh vực âm nhạc, hội họa, văn

hóa, du lịch và các môn nghệ thuật truyền thống như: tuồng, dân ca bài chòi... Như

vậy, đối với cán bộ, giáo viên của Trường Trung cấp Văn hóa Nghệ thuật Bình

Định sau khi sáp nhập vào Trường Cao đẳng Bình Định thì hưởng phụ cấp ưu đãi

là 25% hay vẫn giữ nguyên mức phụ cấp là 50% ?

2. Chế độ ưu đãi đối với học sinh, sinh viên ngành nghệ thuật truyền

thống và đặc thù:

Tại Điều 1 Quyết định số 41/2014/QĐ-TTg ngày 21/7/2014 của Thủ tướng

Chính phủ về chế độ ưu đãi đối với học sinh, sinh viên ngành nghệ thuật truyền

thống và đặc thù trong các Trường Văn hóa - Nghệ thuật, quy định đối tượng và

phạm vi áp dụng như sau: “Quyết định này quy định chế độ ưu đãi đối với học

sinh, sinh viên học các ngành nghệ thuật truyền thống và đặc thù trong các trường

văn hóa - nghệ thuật công lập và ngoài công lập, gồm: Nhạc công kịch hát dân

tộc, nhạc công truyền thống Huế, đờn ca tài tử Nam Bộ, diễn viên sân khấu kịch

hát, nghệ thuật biểu diễn dân ca, nghệ thuật ca trù, nghệ thuật bài chòi, biểu diễn

nhạc cụ truyền thống”.

4

Tại Điều 2 Thông tư Liên tịch số 11/2015/TTLT-BVHTTDL-BTC-

BGDĐT-BLĐTBXH ngày 11/12/2015 của Liên Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch -

Bộ Tài chính - Bộ Giáo dục và Đào tạo - Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội

hướng dẫn thực hiện một số điều của Quyết định số 41/2015/QĐ-TTg ngày

21/7/2014 của Thủ tướng Chính phủ về chế độ ưu đãi đối với học sinh, sinh viên

các ngành nghệ thuật truyền thống và đặc thù trong các Trường Văn hóa - Nghệ

thuật, quy định như sau:

“1. Thông tư liên tịch này áp dụng đối với cơ sở đào tạo văn hóa - nghệ

thuật…

2. Thông tư liên tịch này áp dụng đối với học sinh, sinh viên trung cấp, cao

đẳng, đại học hệ đào tạo chính quy học các ngành nghệ thuật truyền thống và đặc

thù …”

Theo quy định trên thì học sinh, sinh viên đang học các ngành nghệ thuật

truyền thống và đặc thù của khoa văn hóa - nghệ thuật thuộc Trường Cao đẳng

Bình Định không thuộc đối tượng được áp dụng tại Khoản 1 Điều 2 của Thông tư

Liên tịch số 11/2015/TTLT-BVHTTDL-BTC-BGDĐT-BLĐTBXH ngày

11/12/2015 của Liên Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Bộ Tài chính - Bộ Giáo

dục và Đào tạo - Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

Tuy nhiên, Trường Trung cấp Văn hóa Nghệ thuật Bình Định do thực hiện

Quyết định số 4790/QĐ-UBND ngày 28/11/2018 của UBND tỉnh Bình Định về

việc sáp nhập Trường Trung cấp Văn hóa Nghệ thuật Bình Định vào Trường Cao

đẳng Bình Định thì học sinh, sinh viên theo học các ngành nghệ thuật truyền thống

và đặc thù của khoa văn hóa - nghệ thuật có được hưởng các chế độ ưu đãi đối với

học sinh, sinh viên ngành nghệ thuật truyền thống và đặc thù nêu trên không ?

UBND tỉnh Bình Định kính đề nghị Bộ Tài chính, Bộ Giáo dục và Đào tạo,

Bộ Nội vụ, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du

lịch sớm có văn bản hướng dẫn cụ thể để địa phương có cơ sở thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: TC, LĐTBXH,

GDĐT, VHTT, DL, NV;

- CVP, PVPVX;

- Lưu: VT, K17, K20.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-07-21T14:12:22+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Thanh Sơn<lethanhson-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-07-21T14:44:34+0700

		2020-07-22T13:53:41+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-07-22T15:15:35+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-07-22T15:15:41+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-07-22T15:16:01+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-07-22T15:16:13+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!